МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
САЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

                          30.04. 2021 г.                                     с.  Сальского                                                    № 44

Об утверждении положения «О порядке стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории Сальского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Положением о первичных мерах пожарной безопасности в муниципальном образовании Сальского сельское поселение, утвержденным решением  муниципального комитета Сальского сельского поселения от 20.05.2006 г. № 42, в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории поселения, руководствуясь Уставом Сальского сельского поселения, муниципальный комитет Сальского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить положение «О порядке стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории Сальского сельского поселения» (прилагается).
2. Решение муниципального комитета Сальского сельского поселения от 20.12.2019 г. № 174 «Об утверждении положения «О порядке стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории Сальского сельского поселения» считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, в установленном порядке.

Глава Сальского
сельского поселения                                                              В.С. Губарь

Утверждено
решением муниципального
комитета Сальского
 сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 30.04.2021 г. №  44

Положение
О порядке стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории Сальского сельского поселения
Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок морального и материального стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории Сальского сельского поселения  (далее – стимулирование).
2. Целью стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории Сальского сельского поселения  является повышение престижности добровольного участия граждан в обеспечении пожарной безопасности на территории Сальского сельского поселения, создание благоприятных условий для всех желающих включиться в эту общественную работу посредством стимулирования членов добровольных пожарных формирований (дружин, команд) за активное участие в обеспечении пожарной безопасности.
3. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных осуществляется за счет средств бюджета Сальского сельского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальной программы Сальского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности на территории Сальского сельского поселения».
II. ОСНОВАНИЕ И ПОРЯДОК СТИМУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ
1. Основанием для стимулирования является участие добровольного пожарного в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим.
2. Добровольный пожарный привлекается к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим в составе добровольной пожарной дружины, добровольной пожарной команды.

3. Моральное стимулирование:
3.1. За активное участие в обеспечении пожарной безопасности для работников добровольной пожарной охраны, осуществляющей деятельность на территории Сальского сельского поселения, применяются следующие меры морального поощрения:
– представление к награждению Почетной грамотой главы Дальнереченского муниципального района;
– представление к награждению Почетной грамотой администрации Дальнереченского муниципального района;
- награждение Почетной грамотой главы Сальского сельского поселения;
- объявление благодарности;
– направление ходатайства руководителю организации по месту работы добровольного пожарного о предоставлении 3-х оплачиваемых дней к очередному отпуску.
4.Материальное стимулирование:
4.1. Право на получение материального стимулирования имеют физические лица, имеющие статус добровольного пожарного, привлеченные администрацией Сальского сельского поселения в составе общественного объединения добровольной пожарной охраны к участию в тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим.
4.2. Для работников добровольной пожарной охраны, осуществляющей деятельность на территории Сальского сельского поселения, применяются следующие меры материального стимулирования деятельности:
4.2.1 За каждое участие в тушении пожаров или проведение аварийно-спасательных работ добровольный пожарный поощряется денежным вознаграждением в размере 100 рублей за каждый час работы, руководитель формирования – в размере 110 рублей за каждый час работы.
Учет времени участия добровольного пожарного в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим осуществляется администрацией Сальского сельского поселения, в целях чего, руководитель формирования предоставляет на имя главы Сальского сельского поселения заявление с ходатайством о поощрении  добровольных пожарных, с приложением списка добровольных пожарных, принимавших участие в указанных мероприятиях, с указанием на членство или участие в данном формировании.
Заявление на материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных подается в администрацию Сальского сельского поселения в срок не позднее одного месяца со дня окончания работ по участию в тушении пожаров, проведению аварийно- спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим.
 В заявлении указывается:
1) фамилия, имя, отчество без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность лица, претендующего на получение денежного вознаграждения;
2) сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, серия и номер документа, кем выдан документ, дата выдачи документа);
3) номер реестровой записи, под которым в реестр добровольных пожарных включены сведения о добровольном пожарном;
4) вид и наименование формирования, членом или участником которого является заявитель;
5) сведения о кредитной организации, в которую должны быть перечислены средства (наименование кредитной организации, банковский идентификационный код (БИК), номер личного счета заявителя);
7) почтовый (электронный) адрес, на который должно быть направлено уведомление о принятом решении.
 После поступления заявления специалист администрации  Сальского сельского поселения:
1) регистрирует заявление в день его поступления;
2) проверяет правильность оформления заявления;
3) согласовывает с главой  Сальского сельского поселения сведения об участии заявителя в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим, количестве времени такого участия;
4) запрашивает в Главном Управлении МЧС России по Приморскому краю информацию о включении сведений о добровольном пожарном в реестр добровольных пожарных (в случае, если заявителем не представлен документ, подтверждающий включение сведений о заявителе в реестр добровольных пожарных);
5) рассматривает заявление, приложенные документы и представленную информацию, указанную в подпунктах 3 и 4 настоящего пункта, и в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявления принимает решение о предоставлении материального стимулирования либо подготавливает мотивированный отказ в его предоставлении;
6) письменно уведомляет заявителя о принятом решении не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения по результатам рассмотрения заявления и приложенных документов, путем направления ответа на почтовый или электронный адрес заявителя, указанный в заявлении.
Основаниями для отказа в предоставлении материального стимулирования является несоответствие представленных заявителем документов требованиям настоящего Положения.
Перечисление денежного вознаграждения осуществляется администрацией Сальского сельского поселения не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении материального стимулирования путем зачисления на личный счет получателя в кредитной организации.
4.2.2.  Наиболее отличившиеся на пожарах добровольные пожарные, по представлению главы  Сальского сельского поселения, могут единовременно  поощряться в течение года в размере до 1000,0 рублей.
image1.wmf